Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 80/2022 - GAB/REI/IFPI, de 7 de julho de 2022.

A Reitora do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), em
exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a presente
re ficação do Edital nº 73/2022 - GAB/REI/IFPI, de 23 de junho de 2022, do Concurso
Público de provas e Títulos des nado ao provimento de cargo pertencente ao Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, cons tuindo tal documento, a par r de então,
parte integrante do referido Edital.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS

CURSO/DISCIPLINA: INGLÊS

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Licenciatura em Língua Inglesa ou Licenciatura em Letras com
Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa

LEIA-SE:LEIA-SE:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS

CURSO/DISCIPLINA: INGLÊS

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Licenciatura em Língua Inglesa ou Licenciatura em Letras com
Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa ou Licenciatura em Letras com
habilitação em Língua Inglesa

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: AMBIENTE E SAÚDE

http://www.ifpi.edu.br/

CURSO/DISCIPLINA: GESTÃO AMBIENTAL

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Graduação em Engenharia Ambiental ou Tecnologia em Gestão
Ambiental ou Tecnologia em Meio Ambiente ou Engenharia Florestal ou Tecnologia em
Saneamento Ambiental; Bacharelado em Gestão Ambiental; Graduação em Tecnologia em
Processos Ambientais; Bacharelado em Ciências Ambientais.

LEIA-SE:LEIA-SE:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: AMBIENTE E SAÚDE

CURSO/DISCIPLINA: GESTÃO AMBIENTAL

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Graduação em Engenharia Ambiental ou Tecnologia em Gestão
Ambiental ou Tecnologia em Meio Ambiente ou Engenharia Florestal ou Tecnologia em
Saneamento Ambiental ou Bacharelado em Gestão Ambiental ou Graduação em Tecnologia
em Processos Ambientais ou Bacharelado em Ciências Ambientais ou Engenharia
Ambiental e Sanitarista.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: EDUCAÇÃO

CURSO/DISCIPLINA: DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS/LIBRAS

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Licenciatura em Pedagogia mais diploma ou cer ficado de
conclusão de curso de Licenciatura em Letras/Libras OU Licenciatura em Pedagogia mais
diploma ou cer ficado de conclusão de Licenciatura em Letras Libras/Língua Portuguesa
OU Licenciatura em Pedagogia mais cer ficado de conclusão de curso de Especialização em
Língua Brasileira de Sinais (carga horária mínima de 360 horas).

LEIA-SE:LEIA-SE:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: EDUCAÇÃO

CURSO/DISCIPLINA: DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS/LIBRAS

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Licenciatura em Pedagogia mais cer ficado de conclusão de curso
de Especialização em Língua Brasileira de Sinais (carga horária mínima de 360 horas).

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CURSO/DISCIPLINA: INFORMÁTICA

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacharelado em
Engenharia da Computação ou Bacharelado em Engenharia de So ware ou Licenciatura em
Computação/Informá ca ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou
Tecnologia em Redes de Computadores ou Tecnologia em Sistema para Internet ou
Tecnologia em Sistemas de Telecomunicação ou Tecnologia Processamento de Dados;
Bacharelado em Sistema de Informação.

LEIA-SE:LEIA-SE:

ANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGASANEXO I - QUADRO RESUMO DE CARGOS E VAGAS

ÁREA/EIXO: INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CURSO/DISCIPLINA: INFORMÁTICA

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA: Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacharelado em
Engenharia da Computação ou Bacharelado em Engenharia de So ware ou Licenciatura em
Computação/Informá ca ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou
Tecnologia em Redes de Computadores ou Tecnologia em Sistema para Internet ou
Tecnologia em Sistemas de Telecomunicação ou Tecnologia Processamento de Dados ou
Bacharelado em Sistema de Informação ou Tecnologia em Gestão da Tecnologia da
Informação.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Divamelia de Oliveira Bezerra GomesDivamelia de Oliveira Bezerra Gomes, REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 07/07/2022 15:21:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100880
50b5df20e7

	Documento assinado eletronicamente por: